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Liturgijska godina “C”
Godište XXII., br. 16/2019.

XIX. I XX.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  UZNESENJE BLAŽENE DJEVICE MARIJE NA NEBO

Crkva slavi 15. kolovoza svetkovinu Uznesenja Blažene 
Djevice Marije na nebo. Stari je crkveni nauk vezan uz 
vjerovanje da je Marija bila ne samo izuzeta od grijeha, 
nego je imala i milost prijeći na poseban način iz ovoga u 
vječni život. U dogmi o Marijinu uznesenju na nebo, koju 
je proglasio papa Pio XII., dana 1. 11. 1950. godine citi-
rane su riječi koje je o događaju uznesenja izrekao učenik 
sv. Benarda u XII. stoljeću. Slavlje Marijina uznesenja tada 
je bilo velika svetkovina, osobito kod cistercita, koji su u 
svojoj liturgiji Mariji dali naslov Kraljica svijeta. Jedne 
od najljepših misli o Mariji, još u dalekom XII. stoljeću, 
izišle su iz pera sv. Bernarda iz Clairvauxa. One i danas 
nisu izgubile ništa od svoje ljepote i dubine, svjedočeći 
vjerno Bernardovu ljubav prema Majci Božjoj. Stoga 
on, još sedam stoljeća prije službenog priznanja Crkve i 
proglašenja dogme o uznesenju Majke Božje u nebo, slavi 
taj jedinstveni događaj. Za sv. Bernarda smisao svetko-
vine ne može biti drugi nego uzlaženje duše i tijela na 
nebo. Žena koja je primila Krista u svoje krilo ista je žena 
koju on prima u nebo, a ta žena je Marija. Bernard tako 
bez problema prihvaća za svetkovinu Marijino uznesenje. 
Za njega su Marijino uznesenje i Kristovo uzašašće dvije 

usporedne svetkovine. Završetak Marijina zemaljskog života pronašao je svoje ispunjenje 
i dovršenje u Kraljevstvu nebeskom. Bernard opisuje veliku radost na nebu toga dana 
koje je imalo tu sreću da čuje, vidi i posjeduje Mariju. Tim događajem njenog uznesen-
ja dogodila se razmjena darova između neba i zemlje, sklopljeno je trajno prijateljstvo, 
davno prekinuto neposluhom praroditelja Adama i Eve. Sve što je radila, Marija je radila 
zbog nas, i zbog toga ide pred nama da se zauzme za nas. I zato se možemo slobodno, s 
pouzdanjem, utjecati Mariji jer joj ne manjka ni moć, a ni dobra volja. Želeći jasnije prika-
zati Marijin doček na nebo, sv. Bernard ga uspoređuje sa silaskom Boga u njeno majčinsko 
krilo. To su dva, po njemu, neizreciva događaja – utjelovljenje i uznesenje. Ništa na zemlji 
nije bilo svetije i dostojnije od djevičanskog krila u koje je Bog bio primljen, pa zbog toga, 
i ništa nije plemenito kao prijestolje koje je sam Gospodin pripravio svojoj majci i na 
njega je postavio. Marijina pobjeda je i naša pobjeda i proslava, jer je po njoj naša ljud-
ska narav uzdignuta. Njeno uzvišenje nema manju važnost nego sniženje Sina Božjeg u 
naše siromaštvo. Naslov Marije Kraljice, koji Marija dobiva po uznesenju, stvara odnose 
između nas i nje. Ona je Kraljica dobrote, a mi njeni ljubljeni podložnici. Krist je počeo 
djelo našega spasenja u krilu Marijinu. Žena koja je primila Krista u svoje krilo ista je žena 
koju on sada prima u nebo. Onaj koji uzlazi na nebesa, piše Bernard – sin je Marijin, plod 
naše zemlje. K sebi uzima i majku svoju, jer je samo ona Kraljica neba i Majka Božja. Po 
njenom uznesenju kliče nebo i zemlja se raduje. Sva joj stvorenja zahvaljuju, jer je u njoj i 
po njoj Svevišnji sve obnovio što je jednom stvorio a grijehom je bilo narušeno.
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LITURGIJSKA ČITANJA

XIX. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 11. - 17. 8. 2019.

1. čitanje: Mudr 18,6-9. 
Otpjevni psalam: Ps 33,1.12.18-20.22.
2. čitanje: Heb 11,1-2.8-19.

Evanđelje: Lk 12,32-48.

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:
»Ne boj se, stado malo: svidjelo se Ocu va-
šemu dati vam Kraljevstvo. Prodajte što god 
imate i dajte za milostinju! Načinite sebi kese 
koje ne stare, blago nepropadljivo na nebe-
sima, kamo se kradljivac ne približava i gdje 
moljac ne rastače. Doista, gdje vam je blago, 
ondje će vam i srce biti.
»Neka vam bokovi budu opasani i svjetiljke 
upaljene, a vi slični ljudima što čekaju gospo-
dara kad se vraća sa svadbe da mu odmah 
otvore čim stigne i pokuca. Blago onim sluga-
ma koje gospodar, kada dođe, nađe budne! 
Zaista, kažem vam, pripasat će se, posaditi 
ih za stol pa će pristupiti i posluživati ih. Pa 
dođe li o drugoj ili o trećoj straži i nađe ih tako, 
blago njima!
A ovo znajte: kad bi domaćin znao u koji čas 
kradljivac dolazi, ne bi dao prokopati kuće. I vi 
budite pripravni jer u čas kad i ne mislite Sin 
Čovječji dolazi.«
Nato će Petar: »Gospodine, govoriš li tu 
prispodobu samo za nas ili i za sve?« Reče 
Gospodin: »Tko li je onaj vjerni i razumni upra-
vitelj što će ga gospodar postaviti nad svojom 
poslugom da im u pravo vrijeme daje obrok? 
Blago onome sluzi kojega gospodar kada 
dođe nađe da tako radi. Uistinu, kažem vam, 
postavit će ga nad svim imanjem svojim.
No rekne li taj sluga u srcu: ‘Okasnit će gos-
podar moj’ pa stane tući sluge i sluškinje, 
jesti, piti i opijati se, doći će gospodar toga 
sluge u dan koji mu se ne nada i u čas koji i 
ne sluti; rasjeći će ga i dodijeliti mu udes među 
nevjernicima.
I onaj sluga što je znao volju gospodara svoga, 
a nije bio spreman ili nije učinio po volji njego-
voj, dobit će mnogo udaraca. A onaj koji nije 
znao, ali je učinio što zaslužuje udarce, dobit 
će malo udaraca. Kome je god mnogo dano, 
od njega će se mnogo iskati. Kome je mnogo 
povjereno, više će se od njega iskati.«

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 12. 8. 2019. 
7,00 Dragan Zovko za ++ Danicu i Dragicu
7,30 Zdenko Martić za ++ roditelje Marka i 
Jelenu, brata Zdravka
18,00 Ankica za ++ roditelje Dragu (1. god.) i 
Ivanku Martinović
18,00 Ljubica Kordić i djeca za + supruga 
Petra, roditelje, svekra i svekrvu

Utorak, 13. 8. 2019.
7,00 Luca Milićević za + sina Dalibora i su-
pruga Ivana
7,30 Željka Šunjić za ++ roditelje Vicka i Anticu 
Maletić i ostale ++ iz obitelji
18,00 Anđa Soldo za ++ roditelje Šimuna i 
Matiju, sestre Ružicu i Mariju
18,00 Neda Dodig za + supruga Blagu

Srijeda, 14. 8. 2019.
7,00 Milena Prskalo za + supruga Stanka i 
zaovu Maru
7,00 Ante i Koviljka Pušić za ++ roditelje, braću 
i sestre i ostale ++ iz obitelji
7,30 Mate Primorac za ++ roditelje Matu i 
Ružu, suprugu Janju, braću i sestre
18,00 Oliver Grgić za ++ Ivana, Vilmu i Vje-
koslava Grgića, Ivana i Stanu Prusina i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Jela Pehar za + Stipu, Božicu i Zdravka 
Puce

Četvrtak, 15. 8. 2019. - Velika Gospa
7,00 Sveta Misa
8,00 Sveta Misa
9,00 Sveta Misa
10,00 Sveta Misa
11,00 Sveta Misa
18,00 Sveta Misa

Petak, 16. 8. 2019.
7,00 Ivuša Cvitković za + sina Ivana, roditelje 
Miška i Ružu i ostale ++
7,30 Mara Vučina za ++ roditelje Gabru i Lju-
bicu, brata Antu, tetku Matiju i ostale ++
18,00 Marinko Kvesić i obitelj za + Ivana, Maru 
i Stanka
18,00 Supruga Marta i djeca za + Ivu Bake-
tarića

Subota, 17. 8. 2019.
7,00 Obitelj za + Anicu Aničić i ostale ++
7,30 Andrija i Cmilja Ivanković za ++ roditelje 
Vinka i Jakova
7,30 Marica Kvesić i djeca za ++ Miljenka, 
roditelje Peru i Ivu Kvesić
18,00 Djeca za ++ roditelje Gojka i Jelu
18,00 Marijan Grbešić i obitelj za + Šimu 
Planinić

N  11  XIX. NEDJELJA KROZ GODINU
P  12  Ivana Franciska de Chantal, Francika
U  13  Poncijan i Hipolit, Antioh, Maksim
S  14  Maksimilijan Kolbe, Kova, Koviljka  
Č  15  UZNESENJE BDM - VELIKA GOSPA
P  16  Stjepan Ugarski, Rok, Krunoslav
S  17  Miron, Klara, Natalija
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XX. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 18. - 24. 8. 2019.

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Jr 38,4-6.8-10. 
Otpjevni psalam: Ps 40,2-4.18.
2. čitanje: Heb 12,1-4.

Evanđelje: Lk 12,49-53. 

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:
»Oganj dođoh baciti na zemlju pa što hoću ako 
je već planuo! Ali krstom mi se krstiti i kakve li 
muke za me dok se to ne izvrši!
Mislite li da sam došao mir dati na zemlji? 
Nipošto, kažem vam, nego razdjeljenje. Ta bit 
će odsada petorica u jednoj kući razdijeljena: 
razdijelit će se trojica protiv dvojice i dvojica 
protiv trojice – otac protiv sina i sin protiv oca, 
mati protiv kćeri i kći protiv matere, svekrva 
protiv snahe i snaha protiv svekrve.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 19. 8. 2019. 
7,00 Ilka Čarapina za + supruga Luku, sina Dra-
gana i Branka Marića
7,30 Zdenka Perić za + supruga Peru i ostale ++ 
iz obitelji Perić i Jurić
18,00 Slavica Zovko za + supruga Slavka, svekra 
Antu, svekrvu Maru, djeverove Franu i Iliju, zaovu 
Anku, jetrvu Zdravku
18,00 Renata za ++ roditelje Peru i Dražanu 
Jurković

Utorak, 20. 8. 2019.
7,00 Zora Bulić za + supruga Vladimira i sina 
Dragana
7,30 Mara Tadić za + supruga Karla i ostale ++ 
iz obitelji Tadić
7,30 Nevenka Cvitanović za ++ roditelje Stipu i 
Anđu Galić, sestru Mariju
18,00 Paulina Lovrić i djeca za + Antu Lovrića i 
ostale ++ iz obitelji Lovrić 
18,00 Jakiša Stančić i obitelj za + Vicka i Anku 
i ostale ++ iz obitelji Stančić, Zelenika, Jurica, 
Artuković, Stanojević i Stupić

Srijeda, 21. 8. 2019. 
7,00 Zdravko i Zdravka Ivanković za ++ očeve 
Vinka i Juru, sestru Zdenku, sestrića Želimira 
7,30 Djeca za ++ roditelje Ljubu i Katarinu Šimić 
i ostale ++
18,00 Ljilja Pezer i djeca za + Velimira
18,00 Snježana Milinković za ++ roditelje Miju i 
Zoru Dropuljić

Četvrtak, 22. 8. 2019.
7,00 Leo i obitelj za + oca Stanka Kraljevića i 
ostale ++
7,30 Miro Vrankić za ++ Ivana i Maru Maduna
18,00 Vjekoslav i Ivo Bevanda za + oca Ven-
cela
18,00 Danica Palameta za ++ braću Luku, Mirka, 
Vlatka i Petra, roditelje i ostale ++

Petak, 23. 8. 2019.
7,00 Janja Božić za + supruga Marinka, djevera 
Ljubomira, svekra Kazimira, svekrvu Slavku
7,30 Niko i Danka Vučina za svoje ++
18,00 Supruga i djeca za + Zdenka Martinovića 
(god.) i ostale ++ iz obitelji Rozić i Martinović
18,00 Djeca i obitelj za ++ Dragu i Maru Zovko i 
ostale ++ iz obitelji

Subota, 24. 8. 2019.
7,00 Obitelj Šunjić za + Pavu i ostale ++ iz obitelji 
Šunjić i Zovko
7,30 Jadran Džalto za ++ roditelje Matu i Mirjanu 
i sestru Jadranku
7,30 Petar Budimir za ++ roditelje Marijana i 
Stanu (god.)
18,00 Obitelj za + Joška i Alisu Pavlović
18,00 Brigita Jurić za + oca Slavka, sestru Evelin 
i baku Ljubicu

N  18  XX. NEDJELJA KROZ GODINU
P  19  Ivan Eudes, Timotej, Ratko, Jordan
U  20  Bernard, Samuel, Maria de Mattias
S  21  Pio X., Agaton, Sidonije
Č  22  BDM Kraljica, Vladislava, Regina
P  23  Ruža Limska, Ružica, Rozalija, Roza
S  24  BARTOLOMEJ APOSTOL

TEČAJ PRIPRAVE ZA BRAK

Tečaj priprave za sakramentalni brak, održat 
će se od 6. do 8. rujna 2019.  s početkom u 

1900 sati  u Velikoj katedralnoj dvorani.
Sudjelovanje je potrebno prijaviti: 
osobno u župni ured, telefonski 

ili na e-mail naše župe
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Ernestina Zovko i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Zdravko Vidačak 10, N.N. 10, Božo Ćorić 
20, Radica Šulenta 20, Vedran Blažević 
100, N.N. 20, N.N. 10, Marija Zelenika 30, 
Drago Puljić 20, Snježana Kožul 20, N.N. 
5, Mara Krešo 10, N.N. 10, N.N. 10, N.N. 
10, N.N. 20, N.N. 50, Ante Pavlović 30. 

REDOVINA

Zdravko Vidačak 50, Božo Ćorić 100, Ob. 
Vego 100, Anka Slišković 100, N.N. 100.

ZA CRKVU

N.N. 100, N.N. 100, N.N. 10, Božo Ćorić 
50, Vedran Blažević 100, Ob. Martinović 
50, Krešimir Markić 30, Ob. Palac 100, 
N.N. 50, Ivana Božić 50.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 27.7.2019. krštena je Doris Šego, 
kći Mire i Dajane r. Kožul.

- 27.7.2019. kršten je Noel Praljak, 
sin Tihomira i Ružice r. Jurić.

- 28.7.2019. kršten je Anton Gojko 
Martinović, sin Marina i Laure r. Čoko.

- 3.8.2019. krštena je Marta Palac, 
kći Dalibora i Ivane r. Ćosić.

- 3.8.2019. kršten je Mladen Soldo, 
sin Ivana i Ivane r. Bevanda. 

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život!

NAŠI POKOJNICI

- 29.7.2019. + Katica Gvozdić

Obitelji pokojnice izražavamo sućut!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Mario Karačić, sin Velimira i Vesne r. 
Ilić, župa sv. Marka-Mostar i Marija Cvit-
ković, kći Zdravka i Nade r. Barić, župa 
Katedrala-Mostar.
- Petar Marić, sin Tomislava i Nevenke r. 
Zovko, župa Rođenja BDM-Polog i Klara 
Anić, kći Lenka i Gabriele r. Papoči, župa 
Katedrala-Mostar.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanje dužan je javiti u župni ured!

MISIJSKA AKCIJA “MIVA”

U nedjelju 21. srpnja 2019. na svakoj 
sv. Misi prikupljali smo ispred oltara 
vaše dobrovoljne priloge za misijsku 
akciju “MIVA” u kojoj su se prikupljali 
prilozi vjernika za kupnju vozila za po-
trebe misionara koji djeluju u misijskim 
zemljama. Vašim darovima prikupili 
smo 2.980KM. U ime naših hrvatskih 
misionara kojima će ova pomoć biti na-
mijenjena, za dva prijavljena projekta, 
iskreno se zahvaljujemo. Preporučjemo 
ih u vaše molitve kako bi i dalje njihovo 
djelovanje u misijskim zemljama bilo 
uspješno i plodonosno.


